1

BKC 駐⾞場をご利⽤の皆様

BKC ⾃動ゲートバーシステムの利⽤⽅法

2024 年 5 ⽉ 1 ⽇（⽔）より稼働する⾃動ゲートバーシステムについて、その運⽤⽅法等をご説明致し
ます。駐⾞場をご利⽤になられる⽅は予めお⽬通しいただきますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

１．「⾞輛⼊構許可証」の常時掲⽰

2024 年 4 ⽉末まで従来での運⽤⽅法を実施しているため、「⾞輛⼊構許可証」を配布しております。
運⽤初年度ということもあり、警備員の定期巡回により学⽣による⼊構チェックを実施しますので、
5 ⽉以降も駐⾞⾞両に「⾞輛⼊構許可証」を常時掲⽰いただきますよう、お願い申し上げます。なお、
学⽣による⾞両⼊構を防ぐことを主な⽬的として、⼊出構ログや映像を記録しており、⾞両登録者の
確認が必要と思しき場合は、陸運局に問合せを実施し、然るべき対応をとることがあります。

２．料⾦⽀払い

2024 年度については駐⾞場利⽤料を徴収させていただく対象に変更はありませんが、2025 年度以
降につきましては、交通費やキャンパス間移動交通費が⽀払われている⽅々については、利⽤料を徴
収させていただく予定です。

（１）定期券

クレオテック BKC 事務課より配布します「定期券」は、有効期限が印字されておりま
せん。コアステーション 1 階アトリウムに設置している定期更新機にて各⾃で利⽤料⾦
をお⽀払いいただくと、⽀払っていただいた⾦額に応じた有効期限が「定期券」に印字
されます。定期更新機の操作⽅法は、機械横に設置している案内板にお⽰ししています。
なお、配布する「定期券」は利⽤者を限定した⾦券となります。他者との共⽤は差し控
えください。

また、駐⾞場利⽤料を⽀払わない「⾞輛⼊構許可証および定期券」の運⽤も継続いたし
ます。「⾞輛⼊構許可証」や「定期券」は、別途お送り致します。

（２）⼀時利⽤券

⼊構ゲートの発券ボタンを押下して、駐⾞券排出⼝か
ら「⼀時利⽤券」をお受け取りください。出構する際に、
第１駐⾞場⼊⼝付近に設置している事前精算機あるい
は出構ゲートの駐⾞券挿⼊⼝に「⼀時利⽤券」を挿⼊す
ると料⾦が表⽰されます。現⾦・カード・電⼦マネ（⼀
部）にて利⽤料をお⽀払いください。

３．⼊出構⼿順

⼊出構時は必ず「定期券」を携帯ください。

⼊構ゲート 出構ゲート

2

【定期利⽤の初回⼊出構のみ】
⼊出構管理システムに予め定期利⽤者の⾞輛番号を登録して

おり、初回⼊出構時にゲートに「定期券」を挿⼊、通過時に撮影
する映像により⾞両番号のマッチングを実施しています。

【定期利⽤の次回以降】
次回以降のゲート通過時の映像により登録した⾞両番号を検

知できた場合は、ゲートバーが⾃動で開閉致します。
なお、降雪時など映像により登録番号がマッチング出来ない場

合はゲートバーが⾃動開閉しないため、常時携帯いただいてい
る「定期券」をゲートの駐⾞券挿⼊⼝に差し込むことで、ゲート
バーが開閉致します。くれぐれも発券ボタンを押下して⼀時利
⽤券を受け取らないようにご注意ください。

【⼀時利⽤】
（１）⼊構

①⼊構レーンに⾞両が進⼊すると、⾞両番号をカメラで撮像します。
②⾞両が発券機横まで進⼊後、発券機にて発券ボタンを押下すると、駐⾞券が発⾏されます。
③利⽤者が駐⾞券を抜き取ると⾃動でゲートバーが上昇して⼊構できます。

（２）出構
①出構レーンに⾞両が進⼊すると、⾞両番号をカメラで撮像します。
②認識した⾞両番号から料⾦計算を⾏います。
③事前精算機にて精算をしている場合、あるいは、無料時間内の出構の場合は、⾃動でゲートバーが

上昇し出構できます。

４．キャンパス内の安全
（１）正⾨〜⼊出構ゲート

正⾨通過時に⼀時停⽌する⾞両がなくなるため、Daigas エ
ナジースタジアム（クインススタジアム）外周道路を通⾏す
る⾞両の⾛⾏速度が上昇する傾向に転じます。学内には横
断歩道があり歩⾏者と交錯する場所も多数あることから、
キャンパス全域の⾞両速度を 30km/h に制限しています。
キャンパス内を⾛⾏する際には、くれぐれも制限速度を超
過しないよう、安全運転に留意してください。

⾞両番号確認⽤カメラ

防犯⽤
カメラ

Google マップより引⽤

バーゲート設置位

正⾨

3

（２）東⾨〜⼊出構ゲート
2024 年 5 ⽉ 1 ⽇より、東⾨においても⾃動⾞による⼊構が可能になります。東⾨から⼊出構ゲート

の区間については、⾃動⾞とバイク、歩⾏者の動線交錯が⽣じるため、これまで以上に安全運転にご
留意ください。下図のように様々な動線が交錯しますので、交差点進入時には必ず⼀時停⽌を⾏い、
安全を確認したうえで交差点進入するようお願い致します。

５．問い合わせ先
クレオテック BKC 事務課（コアステーション 1 階）

以上

⼤型バイク駐輪場

バーゲート設置位置

中央分離帯

⼤型バイク出構動線

⾃動⾞の⼊構動線

中央分離帯

⾃動⾞
出構ゲート通過後

スロ―ダウン

⾃動⾞の出構動線

Google マップ航空写真より引⽤

⼤型バイク⼊構動線

歩⾏者動線

⾃動⾞
⼊構ゲート直前
スロ―ダウン

⼩型バイク出構導線
U ターン

スローダウン

既設中央分離帯の
⾓度変更および延⻑

スローダウン